
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  102 DEL  11/05/2023

OGGETTO: Convenzione  tra  il  Comune  e  il  Dipartimento  di  Ingegneria  dell`Innovazione
dell`Università  degli  studi  del  Salento  per  l`attuazione  della  Transizione  Digitale  nella
Pubblica Amministrazione – Presa d`atto e approvazione schema di convenzione

L'anno  2023 e questo giorno  11 del  mese di  maggio alle ore  12:50 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 3



Premesso:
– che  tra  gli  obiettivi  degli  interventi  previsti  dal  Piano  di  Ripresa  e  Resilienza  finanziato  con  risorse  
comunitarie, particolare importanza riveste la transizione digitale della Pubblica Amministrazione;
– che a seguito della partecipazione agli avvisi relativi ai suddetti obiettivi (Missione 1 Componente 1 del  
PNRR),  il  Comune  è  risultato  beneficiario  di  contributi  per  attuare  interventi  connessi  alla  transizione  
digitale delle proprie attività istituzionali;
– che  con  deliberazione  di  questa  Giunta  Comunale  n.  37  del  23/02/2023,  l'ing.  Giancarlo  Florio,  già 
Responsabile  del  Settore  Urbanistica,  Igiene  Urbana  e  AA.PP.,  è  stato  nominato  Responsabile  della 
Transizione digitale (RTD) dell'Ente ai sensi dell'art. 17 del CAD (D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.);
Dato atto che al fine di ottimizzare i processi e le scelte nell'ambito della transizione digitale dell'Ente, il  
RTD, unitamente al costituito Ufficio della “Transizione Digitale”, ha avviato numerosi incontri tecnici, tra  
cui  con il Dipartimento di Ingegneria dell'Innovazione dell'Università degli Studi del Salento, a seguito del  
quale è scaturita l'opportunità di sottoscrivere una convenzione quadro tra i due Enti finalizzata a:
– migliorare l’innovazione della pubblica Amministrazione;
– formazione dei dipendenti mediante sperimentazione di nuove modalità didattiche per l’utilizzazione di  
supporti informatici e nuovi processi di digitalizzazione dei procedimenti;
– promuovere  la  collaborazione  in  attività  di  ricerca  e  di  sviluppo  sperimentale  per  l’innovazione  
tecnologica ed organizzativa;
– promuovere attività di divulgazione scientifica mediante seminari, convegni e corsi di specializzazione;
– promuovere scambi per attività di tirocinio/ricerca;
Ritenuto  utile  aderire  alla  predetta  convenzione  al  fine  di  ottimizzare  il  processo  di  digitalizzazione 
dell'Amministrazione Comunale;
Visto lo schema di Convenzione allegato alla presente deliberazione;

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito nell'ambito delle proprie competenze; 
Visti il parere sulla regolarità tecnica espresso ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile di Settore;
Visto lo schema di convenzione allegato; 
Visto il D. Lgs 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in premessa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
Di  prendere  atto  dell'opportunità  di  sottoscrivere  una  convenzione  tra  il  Comune  di  Trepuzzi  e  il 
Dipartimento  di  Ingegneria  dell'Innovazione  dell'Università  Degli  Studi  del  Salento  nell'ambito 
dell'attuazione degli interventi di transizione digitale che sono in corso di attuazione da parte di questa  
Amministrazione Comunale.
Di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione autorizzando l'ing. Giancarlo 
Florio, già Responsabile della Transizione Digitale designato, alla sottoscrizione per conto dell'A.C.
Di dare atto  che dalla sottoscrizione della predetta convenzione non derivano oneri diretti o indiretti a  
carico dell'Amministrazione Comunale.
Di  dichiarare la  presente,  con  separata  ed  unanime  votazione,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'articolo 134, comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

Pag. 2 di 3



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
12/05/2023 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 3 di 3


